Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 17 марта 2021 г.

Судья Магасского районного суда Республики Ингушетия Котиев Р.А., с участием государственных обвинителей Богатырева А.Ж., Оздоева Р.Т., Амриев А.Х., Сакалова Х.М., Батыгова М.С., подсудимого ФИО1, защитников – адвокатов Булгучева М.Р., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Булгучева А.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретарях судебного заседания Долгиеве А.А., Накостоеве Р.Р., помощнике судьи Досхоевой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, №, в/ч 3718, проживающего по адресу: 

<

адрес>, а/о Альтиевский, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в январе 2008 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь возле речки в а/о Гамурзиевский 

<

адрес> Республики Ингушетия, около родника имени «Киши-Хаджи», незаконно присвоил себе, купив у Тумгоева В. С. за 3000 рублей карабин с маркировочным обозначением № ОП 7248, с патронами в количестве 3-х штук, и в нарушении требований ст. 6 Федерального закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», п.п. 19, 54, 62 и 75 Правил «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ, отнес домой незаконно приобретенные им оружие и боеприпасы по месту своего жительства, где стал незаконно хранить в шифоньере, расположенном в спальной комнате домовладения № по 

<

адрес> а/о Альтиевский 

<

адрес> Республики Ингушетия.

Кроме этого, в 2012 году, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на поле за Алханчуртским каналом 

<

адрес>, на расстоянии 75 метров к юго-западу от моста, обнаружив лежащими на земле, незаконно присвоил себе 48 патронов калибра 9х18 мм, находящиеся в трех картонных коробках, и в нарушение требований ст. 6 Федерального закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», п.п. 19, 54, 62 и 75 Правил «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ, отнес незаконно приобретенные им боеприпасы по месту своего жительства, где стал незаконно хранить одну коробку с 16 патронами калибра 9х18 мм в металлическом ящике, находящемся в спальной комнате и две коробки с 32 патронами калибра 9х18 мм в верхнем отделении двухстворчатого шкафа, находящегося в подвальном помещении его домовладения № по 

<

адрес> а/о Альтиевский 

<

адрес> Республики Ингушетия до момента их изъятия из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 12 минут до 10 часов 20 минут, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и осмотра места происшествия, в шифоньере, находящемся в спальной комнате домовладения №, занимаемой ФИО1 по 

<

адрес> а/о Альтиевский 

<

адрес> Республики Ингушетия, был обнаружен и изъят карабин с маркировочным обозначением № ОП 7248, с патронами в количестве 3-х штук, которые ФИО1 незаконно хранил в указанном шифоньере. 

Далее в металлическом ящике, находящемся в указанной спальной комнате вышеуказанного домовладения, занимаемого ФИО1, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 16 патронов калибра 9х18 мм, находящиеся в одной картонной коробке в вышеуказанном металлическом ящике.

Далее сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и осмотра места происшествия, в верхнем отделении двухстворчатого шкафа, находящегося в подвальном помещении вышеуказанного домовладения было обнаружено и изъято 32 патрона калибра 9х18 мм в двух картонных коробках в количестве 16 штук в каждой коробке. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование карабин с маркировочными обозначениями № ОП7248 является боевым средне ствольным нарезным охотничьим огнестрельным оружием - карабином конструкции ФИО2 (самозарядный карабин ФИО2) модели СКС калибра 7,62 мм. (7,62x39).

48 патронов являются боеприпасами - пистолетными патронами калибра 9х18 мм, штатными для нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм. (9x18); 2 (два) патрона являются исправными и пригодными срабатыванию боеприпасами, а 46 патронов вероятно пригодными. 3 патрона являются боеприпасами - охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, штатными для нарезного огнестрельного охотничьего оружия калибра 7,62 мм. (7,62x39); 1 (один) патрон из 3 является исправным и пригодным к срабатыванию боеприпасом, а 2 вероятно пригодными, которые ФИО1 незаконно хранил при вышеуказанных обстоятельствах по месту своего жительства до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и пояснил, что в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1, помимо собственного признания вины, подтверждается исследованными судом доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1, показания, которого оглашались в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступило постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях отработки оперативной информации о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РИ, 

<

адрес>, а/о Альтиевский, 

<

адрес> возможно занимается с неустановленными лицами незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также возможно хранит незаконно огнестрельное оружие по месту своего фактического проживания. В связи с чем, он принял решение о проведении «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое было назначено на утро ДД.ММ.ГГГГ. По приезду на вышеуказанный адрес, в 06 часов 10 минут они постучались в домовладение. Дверь им открыла женщина, которой они представились и предъявив служебное удостоверение, спросили здесь ли проживает гр. ФИО1. На что она им ответила, что ФИО1 проживает здесь, вместе со своей семьей. Затем они проследовали во двор и увидели мужчину, который представился ФИО1, которому он объяснил, что они приехали для проведения обследования в данном домовладении и предъявили ему на ознакомление постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обыска, с которым ФИО1 ознакомился и подписал. После чего, он спросил, есть ли у него в доме, предметы, запрещенные в гражданском обороте, т.е. оружие, наркотические средства и т.д. На что он ответил, что у него ничего запрещенного нет. Затем он разъяснил понятым и ФИО1 их права и обязанности. После чего, он, начав заполнение акта обследования, они начали проводить обследование домовладения с зальной комнаты, расположенной с левой стороны от входной двери в дом. В данной комнате ничего запрещенного нами найдено не было. После этого они проследовали во вторую комнату, в спальню, которая располагается сразу же после зальной комнаты. В данной комнате они так же ничего не нашли. Затем, они проследовали во вторую спальню, где в правом углу располагается шифоньер. Он попросил ФИО1 открыть его, и, открыв, они увидели охотничий карабин модели ОП-СКС №ОП 7248, калибра 7,62x39 мм, который находился в специальном чехле. На вопрос кому принадлежит карабин, ФИО1 ответил, что это его карабин, и он приобрел его в январе 2008 года за 3000 рублей. Также в чехле были обнаружены три патрона калибра 7,62 мм, которые являются штатными для обнаруженного карабина. "Также он предложил ФИО1 открыть металлический ящик, в котором они обнаружили патроны калибра 9х18 мм. в количестве 16 штук, которые находились в картонной коробке. Данные патроны ФИО1 пояснил, что нашел в 2012 году на поле за Алханчуртским каналом. Далее обследовав само домовладение, они ничего не обнаружили. Затем, они проследовали в подвальное помещение домовладения, где в подвале напротив входа, располагается двухстворчатый шкаф, в верхнем отделении которого обнаружены 2 картонных коробки, в каждой из которых находится по 16 патронов калибра 9x18 мм. Данные патроны также вместе с вышеуказанными патронами ФИО1 были найдены на поле за Алханчуртским каналом в 2012 году, и хранил их отдельно. Затем ими в верхнем отделении серванта, который расположен при входе справа, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором обнаружили растительное вещество зеленого цвета, с характерным запахом дикорастущей конопли. На вопрос, что это, ФИО1 ответил, что это марихуана, которую он нарвал ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов на поле за Алханчуртским каналом 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта. После чего они продолжили обследование, где в помещении кладовой, на полке обнаружили завернутое в фольгу, в которой находилось вещество молочного цвета, наркотическое вещество героин, которое со слов ФИО1 он обнаружил на территории лесного массива ДД.ММ.ГГГГ по пути следования в с.

<

адрес> РСО-Алания и хранил для личного употребления без цели сбыта. После чего вызвали оперативно-следственную группу, по приезду которой следователь провел осмотр места происшествия и изъял обнаруженные предметы и наркотические вещества, которые были изъяты и упакованы в пакеты. (т.1 л.д.111-114).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показания, которой оглашались в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показала, что ДД.ММ.ГГГГ, утром примерно в 6 часов ее разбудил сильный стук в дверь. Она вышла из комнаты, которая располагается на втором этаже и увидела сотрудников полиции у них во дворе. После чего, она сразу же разбудила своего мужа Магомет-Хана и сказала, что к ним в дом пришли сотрудники полиции. После чего ее муж сразу же вышел во двор, а она осталась в комнате с детьми. Через некоторое время, после того как сотрудники полиции уехали, ей стало известно о том, что во время обследования домовладения у брата ее мужа обнаружили и изъяли охотничий карабин модели ОП-СКС №ОП 7248 калибра 7,62х39 мм, который находился в специальном чехле, а также три патрона калибра 7,62 мм, которые являются штатными для обнаруженного карабина, также патроны калибра 9х18 мм в общем количестве 48 штук, которые находились в картонной коробке. О том, что у брата ее мужа - ФИО1 имеется карабин, а также патроны ей известно не было. По поводу обнаруженных наркотических средств марихуаны и героина, она ничего не может сказать, в употреблении наркотических средств Я. она никогда не замечала. (т.1 л.д. 123-125).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, утром примерно в 6 часов к ним домой пришли сотрудники полиции. Когда она вышла во двор, и, открыв дверь, увидела сотрудников полиции. Затем один из сотрудников полиции спросил ее, здесь ли проживает ФИО1. Она ответила, что здесь, и что сейчас он в доме. Затем сотрудники полиции проследовали во двор и когда увидели ее брата Я., то они предъявили ему для ознакомления постановление о проведении обследования их домовладения, с которым тот ознакомился. Затем они спросили, имеется ли в доме что-нибудь, запрещенное в гражданском обороте, на что Я. ответил, что у них в доме ничего запрещенного нет. Во время обследования у ее брата обнаружили и изъяли охотничий карабин модели ОП-СКС №ОП 7248 калибра 7,62х39 мм, который находился в специальном чехле, а также три патрона калибра 7,62 мм, которые являются штатными для обнаруженного карабина, также патроны калибра 9х18 мм в количестве 48 штук, которые находились в картонной коробке. О том, что у ее брата ФИО1 имеется карабин, а также патроны ей известно не было. По поводу обнаруженных наркотических средств марихуана и героин, она ничего не может сказать, в употреблении наркотических средств, Я. она никогда не замечала. (т. 1 л.д. 129-131).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 М-Х.Р., показания, которого оглашались в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ утром, примерно в 6 часов его разбудила жена ФИО3 и сказала, что к ним в дом пришли сотрудники полиции. Когда он вышел во двор, один из сотрудников полиции сообщил, что его брат подозревается в незаконной реализации наркотических средств, и предъявили его брату ФИО1 для ознакомления постановление о проведении обследования домовладения. Во время обследования у его брата, ФИО1 обнаружили и изъяли охотничий карабин модели ОП-СКС №ОП 7248 калибра 7,62х39 мм, который находился в специальном чехле, а также три патрона калибра 7,62 мм, которые являются штатными для обнаруженного карабина, так же патроны калибра 9х18 мм в количестве 48 штук, которые находились в картонной коробке. О том, что у его брата ФИО1 имеется карабин, а также патроны ему известно не было. По поводу обнаруженных наркотических средств марихуана и героин, он ничего не может сказать, в употреблении наркотических средств, Я. он никогда не замечал. (т.1 л.д. 135-137).

В судебном заседании свидетель ФИО5 М-Х.Р. не подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания и показал, что изъятый в его спальне охотничий карабин принадлежит ему. Он его купил у Тумгоева Хусена. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6, показания, которого оглашались в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показал, что у его отца Тумгоева В. С.,ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользовании находился охотничий карабин СКС «Сайга» калибра 7,62 мм. В 2008 году, точную дату не помнит, примерно в январе месяце его отец решил продать указанный карабин. Через знакомых он познакомился с ФИО1, который согласился купить у него карабин. Отец договорился с ФИО1 о продаже карабина за 3000 рублей. Документы на данный карабин должны были храниться дома, потому что после смерти отца в феврале 2009 года он их видел дома. С ФИО1 он увиделся на сороковой день после смерти отца, когда он пришел к нему домой и попросил документы для того, чтобы переоформить карабин. Однако он ему сказал прийти позже, но после того, как похороны закончились, он уехал обратно в 

<

адрес>, где он работал полицейским ППС в 8 отделе 

<

адрес>. После того как он уехал, ФИО1 приходил несколько раз, дома мужчин никого не было, и он сказал, что решит вопрос с документами, когда приедет обратно. После того как он приехал обратно в Республику Ингушетия, ФИО1 уже уехал в 

<

адрес>, и они не смогли с ним разобраться насчет документов. Он том, что данный карабин находится в розыске, ему стало известно от ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в 

<

адрес> вместе с детьми. (т.1 л.д. 106-108).

В судебном заседании свидетель ФИО6, данные в ходе предварительного следствия показания не подтвердил и показал, что в 2008 году ФИО7 покупал у его отца охотничий карабин СКС. Он к ним приходил домой, чтобы переоформить документы на оружие, но не успели. Отец умер. ФИО8 он не знает, ранее его не видел.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9, показания, которого оглашались в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 40 минут сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскных мероприятий по месту фактического проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, м/о Альтиевский, 

<

адрес> проводилось обследование в ходе которого в присутствии понятых в одной из спален, в правом углу располагался шифоньер (деревянный вещевой шкаф), внутри которого обнаружен охотничий карабин модели ОП-СКС №ОП 7248, калибра 7,62x39 мм, который находился в специальном чехле. Также в чехле были обнаружены три патрона калибра 7,62 мм, которые являются штатными для обнаруженного карабина. На вопрос, кому принадлежат обнаруженные предметы, ФИО1 ответил, что данные предметы принадлежат ему, а также пояснил, что карабин и 3 патрона к нему были приобретены им в январе 2008 года у Тумгоева В. за 3000 рублей. Также в комнате находился металлический ящик (сейф), внутри которого обнаружены патроны калибра 9x18 мм в количестве 16 штук в картонной коробке. На вопрос, кому принадлежат обнаруженные предметы, ФИО1 ответил, что патроны принадлежат ему и их он нашел на поле за Алханчуртским каналом в 2012 году. Далее, в подвальном помещении домовладения, напротив входа, в двухстворчатом шкафу, в верхнем отделении обнаружены 2 картонных коробки, в каждой из которых находится по 16 патронов калибра 9x18 мм. Данные патроны также вместе с вышеуказанными патронами ФИО1 были найдены на поле за Алханчуртским каналом в 2012 году, и он хранил их отдельно. Затем в верхнем отделении серванта, который расположен при входе справа, обнаружили прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором обнаружили растительное вещество зеленого цвета, с характерным запахом дикорастущей конопли. На вопрос, что это, ФИО1 ответил, что это марихуана, которую он нарвал ДД.ММ.ГГГГ, на поле за Алханчуртским каналом 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта. После чего, продолжая обследование, в помещении кладовой, на полке обнаружили завернутое в фольгу вещество молочного цвета, наркотическое вещество - героин, которое со слов ФИО1 он обнаружил на территории лесного массива ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов по пути следования в с.

<

адрес> РСО-Алания, и хранил для личного употребления без цели. После чего для изъятия обнаруженных предметов следователем был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы соответствующим способом. (т.2 л.д. 15-17).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в настоящее время он состоит в должности следователя следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе следственной-оперативной группы. 28.07.2018г. в 07 часов 00 минут ему от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения профилактической операции «Оружие» в ходе гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, принадлежащем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: РИ, 

<

адрес> были обнаружены оружие, боеприпасы и наркотические средства. После чего он в составе СОГ выехал по указанному адресу, где по приезду им в 08 часов 25 минут было начато проведение осмотра места происшествия при непосредственном участии хозяина домовладения ФИО1. В ходе осмотра им были изъяты:

-карабин СКС калибра 7,62мм с № ОП7248 без соответствующих документов упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета №, три патрона калибра 7,62мм и 12 патронов калибра 9х18 мм, упакованы в пакет №, 36 патронов калибра 9х18 мм, упакованы в пакет №;-наркотическое средство растительного происхождения зелёного цвета, с характерным запахом конопли упаковано в бумажный пакет №; сверток из фольги синего цвета с порошкообразным веществом светло коричневого цвета (героин), 2 флакона, 3 отрезка фольги упакованы в пакет №. По окончании составления протокола осмотра места происшествия в нем расписались все участвующие лица, в том числе и хозяин домовладения ФИО1 Какие-либо замечания, претензии или же дополнения от участвующих лиц, в том числе от ФИО1 не поступили. При составлении протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ им под шестью (6) цифрами были указаны изъятые предметы и вещества, которые были упакованы в пять (5) пакетов, о чем была сделана отметка в протоколе осмотра места происшествия, в том числе в графе – изъято в ходе осмотра места происшествия. При этом в протоколе осмотра места происшествия в описательной части для удобства и дальнейшего проведения экспертных исследований мною было указано, что 48 патронов калибра 9х18 мм были упакованы в пакеты № и №. (т.1 л.д.102-105; т. 2 л.д. 236-239).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ им в ходе профилактического обхода административного участка №, границы которой начинаются от 

<

адрес> и заканчиваются 

<

адрес> и все входящие в нее улицы, осуществлена проверка условий хранения оружия и боеприпасов у гражданина Тумгоева В. С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, №. В ходе проверки было установлено, что гр. Тумгоев В.С. владеет одной единицей оружия карабином СКС №ОП 7248 калибра 7,2 мм. На момент проверки данное огнестрельное оружие по указанному адресу не было, а гр. Тумгоев В.С. умер ДД.ММ.ГГГГ. Ответить на вопрос о местонахождении данного карабина родственники не смогли, объяснив тем, а также от дачи объяснений, проживающие в данном домовладении люди, отказались. В связи с чем им по возвращению в ОМВД России по 

<

адрес> был составлен рапорт на имя начальника о пропаже карабина и после чего он направил сведения в ЦЛРР МВД по РИ и выставил ИПК на розыск данного оружия. (т.1 л.д. 241-244).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили ему поучаствовать понятым при осмотре жилого помещения. На данное предложение он согласился. Вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым, которому так же было предложено поучаствовать понятым, они приехали к дому, который расположен по адресу: РИ, 

<

адрес>. Из данного дома вышел мужчина, который представился сотрудникам полиции как ФИО1. Данному мужчине, в их присутствии, сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся у него вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно - оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО1 сообщил, что у него таковых не имеется. После чего ему и второму понятому объяснили их права и обязанности. Затем в их присутствии и присутствии хозяина домовладения ФИО1 сотрудники полиции начали проводить обследование его домовладения. Обследование начали проводить, с зальной комнаты, расположенной с левой стороны от входной двери в дом. Обследовав указанную комнату и нечего не найдя сотрудники полиции проследовали во вторую комнату, то есть в спальную, которая расположена сразу после зальной комнаты. Далее обследовав данную комнату и ничего не найдя сотрудники полиции прошли во вторую спальную комнату, где в правом углу располагается шифоньер, в котором они обнаружили охотничий карабин модели ОП-СКС № ОП 7248 и 3 патрона калибра 7,62х39 мм, которые как сказал ФИО1 – он приобрел в январе 2008 года находясь возле речки а/о Гамурзиевский, около родника «Киши Хаджи» у ранее незнакомого ему человека по имени Тумгоев В. за денежную сумму в размере 3000 рублей. Затем сотрудники полиции попросили ФИО1 открыть металлический ящик, в котором находились патроны калибра 9х18 мм, в количестве 16 штук, которые находились в картонной коробке размером 5х5 см. Указанные патроны, которые на вопрос где он их приобрел, ФИО1 ответил, что они были обнаружены на поле за Алханчуртским каналом в 2012 году. Далее больше ничего не найдя в доме, сотрудники полиции вышли из дома и проследовали в подвальное помещение указанного дома, где в подвале напротив входа, расположен двухстворчатый шкаф, в верхнем отделении которого обнаружены 2 картонных коробки, в каждой из которых находится по 16 патронов калибра 9х18 мм. Указанные патроны также вместе с вышеуказанными патронами он нашел на поле за Алханчуртским каналом в 2012 году. Далее сотрудники полиции, находясь в подвале в верхнем отделении серванта, расположенного при входе справа, обнаружили прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором обнаружили растительное вещество зеленого цвета, с характерным запахом дикорастущей конопли. На вопрос сотрудника полиции «что это такое», он ответил, что это марихуана и он нарвал ее ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов на поле за Алхан-Чуртским каналом 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта. Далее сотрудники полиции направились в кладовое помещение, расположенное в огороде домовладения, где в пластмассовом ведре белого цвета, который находился на полочке обнаружили завернутое фольгу, в котором находился вещество молочного цвета, то есть героин, который ФИО1 был обнаружен на территории лесного массива ДД.ММ.ГГГГ по пути следования в с.

<

адрес> РСО-Алания. Его он хранил для личного употребления без цели сбыта. Все, что было изъято в каждом случае сотрудником полиции предоставлялось им на обозрение и всем участвующим лицам. Все, что было обнаружено и изъято, сотрудником полиции упаковывалось в специальные пакеты, с пояснительными надписями, и подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.115-118).

Аналогичные показания даны ФИО12, в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве свидетеля. (т. 1 л.д. 119-122).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (т.1 л.д. 6);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в домовладении № по 

<

адрес> а/о Альтиевский 

<

адрес> Республики Ингушетия, занимаемом ФИО1 были обнаружены: карабин СКС калибра 7,62мм с № ОП7248 без соответствующих документов с тремя патронами к нему калибра 7,62мм; патроны калибра 9 мм, в количестве 48 штук. (т.1 л.д. 7-9);

справкой о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленный на исследование карабин является технически исправным и вероятно пригодным для производства выстрелов гражданским нарезным огнестрельным оружием, калибром канала ствола 7,62 мм – охотничьим карабином модели ОП-СКС № ОП7248 отечественного производства, предназначенным для стрельбы охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм. Представленные 51 патрон являются технически исправными и вероятно пригодными к стрельбе боеприпасами: 

48 патронов боеприпасами боевого нарезного огнестрельного оружия калибра канала ствола 9 мм – патронами ФИО5 отечественного производства, штатными для стрельбы пистолетами системы ФИО5 (ПМ, ПММ), пистолетов-пулеметов АП ФИО13, «Кедр», «Зубр» и иных образцов огнестрельного оружия, соответствующего калибра; 3 патрона – боеприпасами гражданского нарезного огнестрельного оружия калибром канала ствола 7,62 мм – охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм отечественного производства, штатными для охотничьих карабинов моделей «ОП – СКС», «Сайга» и его модификаций под патрон 7,62 мм., и иных образцов огнестрельного оружия соответствующего калибра. (т.1 л.д. 31);

справкой из ЦЛРР УФСВНГ РФ по РИ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой охотничье оружие с нарезным стволом «ОП СКС» карабинов моделей «ОП – СКС» № числится по учету СЦУО (Оружие-МВД) за гражданином Тумгоевым В. С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которое числится как утерянное. (т.1 л.д.139-141).

заключением баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой представленный на исследование карабин с маркировочными обозначениями № ОП7248 является боевым средне ствольным нарезным охотничьим огнестрельным оружием - карабином конструкции ФИО2 (самозарядный карабин ФИО2) модели «СКС» калибра 7,62 мм. (7,62x39); Представленные на исследование 48 патронов являются боеприпасами -пистолетными патронами калибра 9х18 мм, штатными для нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм. (9x18); 2 (два) патрона из 48 являются исправными и пригодными срабатыванию боеприпасами, а 46 патронов вероятно пригодными. Представленные на исследование 3 патрона являются боеприпасами - охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, штатными для нарезного огнестрельного охотничьего оружия калибра 7,62 мм. (7,62x39); 1 (один) патрон из 3 является исправным и пригодным к срабатыванию боеприпасом, а 2 вероятно пригодными. (т.1 л.д.82-86);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фотоиллюстрацией к нему в ходе, которого в домовладении № по 

<

адрес> а/о Альтиевский 

<

адрес> Республики Ингушетия, занимаемом ФИО1 были изъяты: карабин СКС калибра 7,62мм с № ОП7248 с тремя патронами к нему калибра 7,62мм; патроны калибра 9х18 мм, в количестве 48 штук. (т.1 л.д.10-27);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены карабин СКС калибра 7,62мм с № ОП7248, два патрона калибра 7,62мм; патроны калибра 9х18 мм, в количестве 46 штук; 1 гильза и 1 пуля калибра 7,62 мм, 2 гильзы и 2 пули калибра 9мм. (т.2 л.д.21-27);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно карабина СКС калибра 7,62мм с № ОП7248, двух патронов калибра 7,62мм; патронов калибра 9х18 мм, в количестве 46 штук; 1 гильзы и 1 пули калибра 7,62 мм, 2 гильз и 2 пуль калибра 9 мм. (т.2 л.д.28-29); 

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 и фотоиллюстрацией к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 указал на место, где он незаконно приобрел боеприпасы – 48 патронов калибра 7,62 мм. (т. 2 л.д.87/1-87/11);

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду признать доказанной виновность подсудимого в совершении вменяемого преступления, отвечает требованиям относимости и допустимости, а также не вызывает сомнений в достоверности и достаточности для постановления судебного приговора.

Суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО5 М-Х.Р., данных им в судебном заседании о том, что изъятое при обследовании домовладения № по 

<

адрес> а/о Альтиевский 

<

адрес> Республики Ингушетия, оружие принадлежит ему, а не ФИО1, поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями самого подсудимого ФИО1, который вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью.

По тем же основаниям суд критически относится и к показаниям свидетеля ФИО6, данных им в судебном заседании.

Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. 

Согласно материалам уголовного дела, права обвиняемого ФИО1, в том числе его право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, обстоятельства, влияющие на его наказание за содеянное.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны.

В силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, является обстоятельством, смягчающим наказание виновного лица.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, если лицо представило органам дознания или следствия информацию о совершенном с его участием преступлении, ранее им неизвестную.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 сообщил сведения о месте незаконного приобретения боеприпасов, которые не были известны органам предварительного следствия.

Таким образом, ФИО1 не только признал свою вину, но еще и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом заболеваний, а также то обстоятельство, что у подсудимого на иждивении находятся брат - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сестра – ФИО4, 1964 г.р, которая является инвали

<

адрес> группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Из альтернативы наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд считает, что только назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы будет соответствовать принципу справедливости, соразмерности наказания совершенному преступлению, и в наибольшей мере достигнет целей исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, а также совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и применяет к наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания подсудимому ФИО1 в виде штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку последний не имеет постоянного источника доходов.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд также не усматривает.

При решении судьбы вещественных доказательств судом учитываются требования ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката, назначенного для защиты интересов подсудимого ФИО1, суд считает необходимым возместить за счёт средств федерального бюджета, поскольку подсудимый не имеет постоянного источника дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с определением ему испытательного срока в 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Контроль за поведением осуждённого ФИО1 возложить на ОФСИН России по 

<

адрес>.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ведающей исполнением приговора, один раз в месяц являться в орган исполняющий приговор на регистрацию.

Вещественные доказательства – карабин СКС калибра 7,62 мм с № ОП7248, два патрона калибра 7,62 мм; 1 гильзу и 1 пулю калибра 7,62 мм, патроны калибра 9х18 мм, в количестве 46 штук, 2 гильзы и 2 пули калибра 9 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – по вступлению приговора в законную силу оставить в распоряжении МВД по 

<

адрес> для принятия решения об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий

КОПИЯ верна:

Судья Магасского районного суда Р.А. Котиев